

ПАО Банк «Кузнецкий»

Пояснительная информация к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 1 полугодие 2018 года

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности

Публичного акционерного общества Банк «Кузнецкий»

за 1 полугодие 2018 года

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ.....	4
1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ	4
2. ИНФОРМАЦИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКА	5
3. КРАТКИЙ ОБЗОР ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ БАНКА.....	5
4. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К СТАТЬЯМ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА.....	6
4.1. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЕМЕ И СТРУКТУРЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	6
4.2. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЕМЕ И СТРУКТУРЕ ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ДОЛГОВЫЕ И ДОЛЕВЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ, ИМЕЮЩИЕСЯ В НАЛИЧИИ ДЛЯ ПРОДАЖИ	6
4.3. ИНФОРМАЦИЯ О МЕТОДАХ ОЦЕНКИ АКТИВОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ И ОБ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ АКТИВОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ	8
4.4. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЕМЕ И СТРУКТУРЕ ССУД, ССУДНОЙ И ПРИРАВНЕННОЙ К НЕЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ.....	8
4.5. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИЗМЕНЕНИИ РЕЗЕРВА НА ВОЗМОЖНЫЕ ПОТЕРИ ПО ОБЕСЦЕНЕННЫМ ФИНАНСОВЫМ АКТИВАМ ПО КАЖДОМУ КЛАССУ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ	10
4.6. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВЫХ АКТИВАХ, ПЕРЕДАННЫХ (ПОЛУЧЕННЫХ) В КАЧЕСТВЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ	10
4.7. ИНФОРМАЦИЯ О СОСТАВЕ, СТРУКТУРЕ И ИЗМЕНЕНИИ СТОИМОСТИ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ, НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ, НЕДВИЖИМОСТИ И ЗЕМЛИ, ВРЕМЕННО НЕИСПОЛЬЗУЕМОЙ В ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПЕРАЦИЯХ АРЕНДЫ.....	11
4.8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЕМЕ, СТРУКТУРЕ И ИЗМЕНЕНИИ СТОИМОСТИ ПРОЧИХ АКТИВОВ.....	15
4.9. ИНФОРМАЦИЯ О КРЕДИТАХ, ДЕПОЗИТАХ И ПРОЧИХ СРЕДСТВАХ ЦЕНТРАЛЬНОГО БАНКА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.....	16
4.10. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОСТАТКАХ СРЕДСТВ НА СЧЕТАХ КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ	17
4.11. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОСТАТКАХ СРЕДСТВ НА СЧЕТАХ КЛИЕНТОВ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ КРЕДИТНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ	17
4.12. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЕМЕ, СТРУКТУРЕ И ИЗМЕНЕНИИ ПРОЧИХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ.....	17
4.13. ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗЕРВАХ – ОЦЕНОЧНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ, УСЛОВНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ И УСЛОВНЫХ АКТИВАХ	18
4.14. ИНФОРМАЦИЯ О ВЕЛИЧИНЕ И ОБ ИЗМЕНЕНИИ УСТАВНОГО КАПИТАЛА	19
5. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К СТАТЬЯМ ОТЧЕТА О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ.....	19
5.1. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ ПО ВИДАМ АКТИВОВ	19
5.2. ПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ ПО ВИДАМ ПРИВЛЕЧЕННЫХ СРЕДСТВ	20
5.3. КОМИССИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ.....	20
5.4. ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	20
5.5. ИНФОРМАЦИЯ О ЧИСТОЙ ПРИБЫЛИ (ЧИСТЫХ УБЫТКАХ) ОТ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ, ОЦЕНИВАЕМЫХ ЧЕРЕЗ ПРИБЫЛЬ ИЛИ УБЫТОК, И ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ, ИМЕЮЩИХСЯ В НАЛИЧИИ ДЛЯ ПРОДАЖИ.....	20
5.6. ИНФОРМАЦИЯ О СУММЕ КУРСОВЫХ РАЗНИЦ.....	22
5.7. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОСНОВНЫХ КОМПОНЕНТАХ РАСХОДА (ДОХОДА) ПО НАЛОГУ	22
5.8. ИНФОРМАЦИЯ О ВОЗНАГРАЖДЕНИИ РАБОТНИКАМ.....	23
5.9. ИНФОРМАЦИЯ О ДОХОДАХ (РАСХОДАХ) ПО ВЫБЫТИЮ ОБЪЕКТОВ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ	23
5.10. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ОТ ПРЕКРАЩЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ВЫБЫТИИ ДОЛГОСРОЧНЫХ АКТИВОВ (ВЫБЫВАЮЩИХ ГРУПП).....	23
6. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К СТАТЬЯМ ОТЧЕТА ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ.....	23

7. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К СТАТЬЯМ ОТЧЕТА О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	24
8. ИНФОРМАЦИЯ О ЦЕЛЯХ И ПОЛИТИКЕ ПО УПРАВЛЕНИЮ РИСКАМИ, СВЯЗАННЫМИ С ФИНАНСОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ	25
8.1. КРЕДИТНЫЙ РИСК	25
8.2. РЫНОЧНЫЙ РИСК	29
8.3. РИСК ЛИКВИДНОСТИ	30
8.4. ОПЕРАЦИОННЫЙ РИСК	34
8.5. ПРОЦЕНТНЫЙ РИСК	34
8.6. РИСК КОНЦЕНТРАЦИИ	34
9. ИНФОРМАЦИЯ ОБ УПРАВЛЕНИИ КАПИТАЛОМ	38
10. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКА	38
11. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПЕРАЦИЯХ СО СВЯЗАННЫМИ С БАНКОМ СТОРОНАМИ	39
12. ИНФОРМАЦИЯ О БАЗОВОЙ И РАЗВОДНЕННОЙ ПРИБЫЛИ НА АКЦИЮ	41

ВВЕДЕНИЕ

Настоящая Пояснительная информация

- является неотъемлемой частью промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее – «промежуточная отчетность») Публичного акционерного общества Банк «Кузнецкий» (далее – «Банк») по состоянию за 30 июня 2018 года и за 1 полугодие 2018 года, составленной в соответствии с требованиями Указаний Банка России: от 04 сентября 2013 года № 3054-У «О порядке составления кредитными организациями годовой промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности», от 06 декабря 2017 года № 4638-У «О формах, порядке и сроках раскрытия кредитными организациями информации о своей деятельности» (далее – Указание №4638-У»);
- составлена в тысячах российских рублей, если не указано иное;
- учитывает события после отчетной даты на начало года;
- раскрывает события и операции, являющиеся существенными для понимания изменений в финансовом положении и результатах деятельности Банка, произошедшие за отчетный период;
- базируется на формах обязательной отчетности в соответствии с Указанием Банка России от 24.11.2016 № 4212-У «О перечне, формах и порядке составления и представления форм отчетности кредитных организаций в Центральный банк Российской Федерации», а также других формах Банка, составленных на основе российских правил бухгалтерского учета;
- формируется в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», Разъяснениями МСФО, принимаемыми Фондом МСФО, введенными в действие на территории Российской Федерации приказами Минфина России.

Промежуточная отчетность включает в себя публикуемые формы 0409806 «Бухгалтерский баланс» и 0409807 «Отчет о финансовых результатах», приложения к ним в составе форм отчетности 0409808 «Отчет об уровне достаточности капитала для покрытия рисков», 0409810 «Отчет об изменениях в капитале кредитной организации», 0409813 «Сведения об обязательных нормативах, показателе финансового рычага и нормативе краткосрочной ликвидности», 0409814 «Отчет о движении денежных средств», а также пояснительную информацию.

В соответствии с требованиями российского законодательства настоящая промежуточная отчетность размещается в сети Интернет на официальном сайте Банка по адресу: (www.kuzbank.ru) в разделе «Раскрытие информации/Финансовая отчетность», а также предоставляется юридическим и физическим лицам в пунктах обслуживания.

Аудит данной промежуточной отчетности не производился.

Информация о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом в соответствии с Указанием Банка России от 07.08.2017 №4482-У «О форме и порядке раскрытия кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) информации о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом» раскрывается дополнительно в соответствии с п.1.2 Указания №4638-У и размещается на сайте Банка в качестве отдельной информации в разделе «Раскрытие информации для регулятивных целей».

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Полное фирменное наименование - Публичное акционерное общество Банк «Кузнецкий» / Kuznetsky Bank Publik joint stock company;

Сокращенное наименование - ПАО Банк «Кузнецкий» / Kuznetsky Bank Publik JSC;

Юридический и фактический адрес – Российская Федерация, 440000, г. Пенза, ул. Красная, 104;

Регистрационный номер - 609, дата последней замены лицензии – 17.09.2015

В отчетном периоде изменения реквизитов Банка не осуществлялись.

Банк не возглавляет банковскую группу и не является участником банковской группы (банковского холдинга).

Банк является публичным акционерным обществом, созданным путем реорганизации в форме преобразования из Общества с ограниченной ответственностью Банк «Кузнецкий» в соответствии с законодательством Российской Федерации; был основан 26 октября 1990 года.

Акционерами Банка являются юридические лица – 15.54%, физические лица – 84.46%.

Информация о конечных собственниках Банка, владеющих более 5% акций Банка:

%	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Дралин Михаил Александрович - <i>Председатель</i>		
<i>Правления Банка</i>	26,86	26,89
Ларюшкин Николай Иванович	24,93	24,93
Есяков Сергей Яковлевич	21,26	21,26
ООО «Аквилон-Лизинг»	9,40	6,43

Банк включен в реестр банков – участников системы обязательного страхования вкладов с 14 января 2005 года под номером 428. Государственная система страхования вкладов гарантирует выплату возмещения по вкладам физических лиц в сумме до 1 400 тыс. руб. на одно физическое лицо в случае отзыва у Банка лицензии или введения Банком России моратория на платежи.

2. ИНФОРМАЦИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКА

ПАО Банк «Кузнецкий» - региональный банк, работающий на рынке банковских услуг Пензенского региона с 1990 года. По спектру оказываемых банковских услуг Банк является многопрофильным банком, предоставляющим финансовые услуги юридическим и физическим лицам. Основными направлениями деятельности Банка являются обслуживание юридических и физических лиц, привлечение депозитов, расчетно-кассовое обслуживание, предоставление кредитов и выдача гарантий, проведение операций с ценными бумагами и иностранной валютой, платежи, переводы денежных средств, операции с банковскими картами, хранение ценностей, реализация памятных и инвестиционных монет Банка России.

Банк осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом «О банках и банковской деятельности» и другими законодательными актами Российской Федерации.

Основные показатели деятельности Банка, повлиявшие на финансовый результат отчетного периода

Активы Банка с начала года выросли на 6.8% и составили 6 006 млн. руб. В структуре активов Банка преобладает чистая ссудная задолженность, доля которой на конец отчетного периода составила 68.0% (на начало года - 68.7%) от общего объема активов Банка. Размер чистой ссудной задолженности за 1 полугодие 2018 года вырос на 5.7% и составил на конец отчетного периода 4 086 млн. руб.

Рост чистых вложений в ценные бумаги, имеющих в наличии для продажи, за 1 полугодие 2018 года составил 16.0%, их доля в общем объеме активов Банка составила на конец отчетного периода 11.5% (на начало года – 10.6%).

Обязательства Банка с начала года выросли на 6.0% и составили 5 224 млн. руб. В структуре обязательств доля средств клиентов, не являющихся кредитными организациями, существенно не изменилась и составила на конец отчетного периода 88.5% (на начало года - 88%). Размер средств клиентов, не являющихся кредитными организациями, за 1 полугодие 2018 года вырос 6.7% и составил 4 625 млн. руб.

За отчетный период 2018 года структура статей баланса Банка существенно не изменилась.

Рост чистых процентных доходов Банка (без учета резервов) за 1 полугодие 2018 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составил 102.2%, рост чистых комиссионных доходов – 106.8%

За 1 полугодие 2018 года чистая прибыль составила 96 635 тыс. руб. (1 полугодие 2017 года – 12 128 тыс. руб.). Объем собственных средств (капитал) Банка на отчетную дату года составил 891.1 млн. руб., его размер увеличился за 1 полугодие 2018 года на 115 млн. руб. или 14.8%

Общим собранием акционеров Банка года принято решение выплату дивидендов по акциям ПАО Банк «Кузнецкий» за 2017 финансовый год сохранить на уровне выплаченных промежуточных дивидендов за первое полугодие 2017 года в сумме 4 000 000 рублей или 0,00017775020 рубля на каждую размещенную обыкновенную именную акцию номинальной стоимостью 0,01 рубля, дополнительную выплату по итогам 2017 года не производить.

3. КРАТКИЙ ОБЗОР ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ БАНКА

Банк осуществляет бухгалтерский учет и подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными актами Банка России. В течение отчетного периода Банком не допускались факты неприменения правил бухгалтерского учета, следствием которых явилось бы искажение достоверного отражения имущественного состояния и финансовых результатов деятельности Банка

При подготовке отчетности Банк использует положения Учетной политики, применяемые последовательно к отчетным периодам, представленным в отчетности, если не указано иное.

Учетная политика ПАО Банк «Кузнецкий» на 2018 год утверждена 29.12.2017г. и во всех существенных аспектах построена на принципах последовательности и преемственности относительно учетных политик, применявших Банком в прошлые годы. Существенные изменения в Учетную политику, в том числе влияющие на сопоставимость отдельных показателей деятельности, в отчетном периоде не вносились.

В течение 2018 года необходимые изменения могут быть внесены в Учетную политику в соответствии с законодательством РФ в сфере нормативного регулирования бухгалтерского учета в кредитных организациях.

В Учетной политике сохранены основные принципы, в том числе принцип «непрерывности деятельности», и методы бухгалтерского учета, применяемые Банком в 2017 году.

Существенные ошибки по статьям промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за предшествующие периоды отсутствуют.

Официальные курсы иностранной валюты по отношению к рублю, использованные Банком при составлении промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности, представлены далее:

	<u>30 июня 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Руб./Доллар США	62,7565	57.6002
Руб./Евро	72,9921	68.8668

4. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К СТАТЬЯМ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА

4.1. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЕМЕ И СТРУКТУРЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ

№ строки ф.0409806 тыс. руб.		<u>30 июня 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
1	Денежные средства	181 150	211 519
2	Средства в ЦБ РФ	164 875	120 990
2.1	(кроме обязательных резервов)	(31 745)	(31 292)
3	Средства на корреспондентских счетах в кредитных организациях РФ без риска потерь	18 233	53 829
	Суммы, исключенные из данной статьи в связи с имеющимися ограничениями по их использованию (неснижаемые остатки)	(2 943)	(3 506)
	Итого денежные средства и их эквиваленты	<u>329 570</u>	<u>351 540</u>
3	Средства на корреспондентских счетах в кредитных организациях РФ с риском потерь	21 185	16 556
3	Резервы по корреспондентским счетам и незавершенным расчетам	(19 580)	(18 261)
3	Итого средства в кредитных организациях	<u>19 838</u>	<u>52 124</u>

Денежные средства и их эквиваленты не являются ни просроченными, ни реструктурированными.

4.2. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЕМЕ И СТРУКТУРЕ ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ДОЛГОВЫЕ И ДОЛЕВЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ, ИМЕЮЩИЕСЯ В НАЛИЧИИ ДЛЯ ПРОДАЖИ

Информация о финансовых вложениях в долговые и долевые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, представлена далее:

тыс. руб.	<u>30 июня 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Долговые ценные бумаги		
Облигации федерального займа Российской Федерации		
балансовая стоимость	688 300	496 487
величина переоценки	<u>2 579</u>	<u>7 212</u>
	690 879	503 699
Облигации кредитных организаций		
балансовая стоимость	-	50 375
величина переоценки	-	263
резервы на возможные потери	-	-
	<u>-</u>	<u>50 638</u>
Корпоративные облигации		
балансовая стоимость	-	41 218
величина переоценки	-	304
	<u>-</u>	<u>41 522</u>
Итого долговые ценные бумаги	690 879	595 859
Долевые ценные бумаги		
балансовая стоимость	2	2
величина переоценки	<u>2</u>	<u>2</u>
Итого долевые ценные бумаги	4	4
Всего финансовые вложения в долговые и долевые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	690 883	595 863

Корпоративные акции представлены акциями российской компании с номиналом в российских рублях, котируемые на организованном рынке, которые обращаются на Московской Межбанковской Валютной Бирже (ММВБ), специализирующимися в энергетическом секторе.

По состоянию за 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года Банк не имел финансовых вложений в дочерние, зависимые организации и прочих участия, а также финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, переданных без прекращения признания.

По состоянию за 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 Банк не имел ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, переданных в качестве обеспечения третьим сторонам по срочным депозитам кредитных организаций и прочим заемным средствам.

Резерв под обесценение финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, в 1 полугодии 2018 года не формировался.

Информация о сроках обращения и величине купонного дохода по видам долговых ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, по состоянию за 30 июня 2018 года может быть представлена следующим образом:

	Объем вложений	Упла- ченная премия	Накоп- ленный дисконт тыс. руб.	Начисленный процентный купонный доход	Дата погашения	Ставка купона, %
Облигации федерального займа Российской Федерации (ОФЗ)	675 848	1 739	3 684	7 029	2019-2021	6,4-7,6%
	<u>675 848</u>	<u>1 739</u>	<u>3 684</u>	<u>7 029</u>		

Информация о сроках обращения и величине купонного дохода по видам долговых ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, по состоянию за 31 декабря 2017 года может быть представлена следующим образом:

	Объем вложений	Упла- ченная премия	Накоп- ленный дисконт тыс. руб.	Начисленный процентный купонный доход	Дата погашения	Ставка купона, %
Облигации федерального займа Российской Федерации (ОФЗ)	487 398	292	2 253	6 544	2018-2019	6.70-7.50%
Облигации кредитных организаций	49 000	210	-	1 165	2020-2023	11,10-12,50%
Корпоративные облигации	39 774	-	42	1 402	2021-2023	8,65-8,90%
	576 172	502	2 295	9 111		

4.3. ИНФОРМАЦИЯ О МЕТОДАХ ОЦЕНКИ АКТИВОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ И ОБ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ АКТИВОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ

Сведения о методах оценки активов и обязательств по справедливой стоимости и об исходных данных, используемых для оценки активов и обязательств по справедливой стоимости, раскрыты Банком в пояснительной информации к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 1 квартал 2018 года.

В течение 1 полугодия 2018 года модели оценки справедливой стоимости не менялись.

В течение 1 полугодия 2018 года перевод активов, учитываемых по справедливой стоимости, между уровнями иерархии Банк не осуществлял.

4.4. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЕМЕ И СТРУКТУРЕ ССУД, ССУДНОЙ И ПРИРАВНЕННОЙ К НЕЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

тыс. руб.	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Депозит в Банке России	280 000	370 000
Ссуды клиентам - кредитным организациям	18 692	27 532
Ссуды клиентам - юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями	3 264 646	3 068 812
Ссуды физическим лицам	823 671	751 565
Итого ссудной задолженности	4 387 009	4 217 909
Резерв на возможные потери по ссудам клиентам - кредитным организациям	-	(69)
Резерв на возможные потери по ссудам клиентам - юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями	(219 140)	(243 117)
Резерв на возможные потери по ссудам физическим лицам	(82 143)	(109 815)
Итого чистой ссудной задолженности	4 085 726	3 864 908

Информация о ссудной и приравненной к ней задолженности в разрезе видов ссуд представлена далее:

тыс. руб.	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Депозит в Банке России	280 000	370 000
Ссуды клиентам - кредитным организациям	18 692	27 532
- межбанковские кредиты	9 750	18 500
- прочие размещенные средства	8 942	9 032

Ссуды клиентам - юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями	3 264 646	3 068 812
- кредиты муниципальным предприятиям	339 316	309 998
- кредиты крупному бизнесу	930 726	826 974
- кредиты малому и среднему бизнесу	1 963 095	1 846 952
- права требований по договорам на предоставление (размещение) денежных средств	31 509	84 888
Ссуды физическим лицам	823 671	751 565
- жилищные кредиты, из них:	214 192	182 895
<i>ипотечные кредиты</i>	199 015	182 347
- автокредиты	57 876	65 945
- иные потребительские кредиты	546 765	496 835
- кредитные карты и карты с лимитом "овердрафт"	2 113	3 147
- права требования по договорам на предоставление (размещение) денежных средств	2 725	2 743
Итого ссудной задолженности	4 387 009	4 217 909
Резервы на возможные потери по ссудам	(301 283)	(353 001)
Итого чистой ссудной задолженности	4 085 726	3 864 908

Структура ссудной и приравненной к ней задолженности по видам экономической деятельности заемщиков (до вычета резервов на возможные потери) представлена далее:

тыс. руб.	<u>30 июня 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Депозит в Банке России	280 000	370 000
Ссуды клиентам - кредитным организациям	18 692	27 532
Ссуды клиентам - юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями, из них:	3 264 646	3 068 812
субъекты Российской Федерации и местного самоуправления	339 316	309 998
добыча топливно-энергетических полезных ископаемых	-	28 405
обрабатывающие производства	1 296 591	1 113 818
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	252 527	157 050
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	349 517	310 282
строительство	306 686	336 890
транспорт и связь	61 420	24 897
оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	319 745	360 418
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	207 553	256 937
прочие виды деятельности	131 291	170 117
Ссуды физическим лицам	823 671	751 565
Итого ссудной задолженности	4 387 009	4 217 909
Резерв на возможные потери по ссудам	(301 283)	(353 001)
Итого чистой ссудной задолженности	4 085 726	3 864 908

Далее представлена информация по концентрации ссудной и приравненной к ней задолженности (до вычета резерва на возможные потери) по географическим зонам:

тыс. руб.	<u>30 июня 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Пензенская область	3 718 347	3 535 035
Москва и Московская область	309 858	378 172
другие регионы Российской Федерации	358 804	304 702
	4 387 009	4 217 909

Информация о сроках, оставшихся до погашения по ссудной задолженности, приведена в Пояснении 8.3.

4.5. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИЗМЕНЕНИИ РЕЗЕРВА НА ВОЗМОЖНЫЕ ПОТЕРИ ПО ОБЕСЦЕНЕННЫМ ФИНАНСОВЫМ АКТИВАМ ПО КАЖДОМУ КЛАССУ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ

Информация об изменении резерва на возможные потери по обесцененным финансовым активам по каждому классу финансовых активов за отчетный период представлена далее:

тыс. руб.	Остатки за 31.12.2017	Чистое создание (восстановление) резервов в течение отчетного периода	Списание за счет резерва	Остатки за 30.06.2018
Корреспондентские счета и незавершенные расчеты	18 261	1 319	-	19 580
Ссудная и приравненная к ней задолженность	353 001	(51 718)	-	301 283
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	18 361	363	-	18 724
Прочие активы	49 392	(15 626)	(1 047)	32 719
Условные обязательства кредитного характера	1 230	1 293	-	2 523
Оценочные обязательства некредитного характера	48	(35)	(13)	-
	440 293	(64 404)	(1 060)	374 829

4.6. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВЫХ АКТИВАХ, ПЕРЕДАННЫХ (ПОЛУЧЕННЫХ) В КАЧЕСТВЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

Обремененные активы учитываются в балансе банка на соответствующих счетах второго порядка в соответствии с Положением Банка России №579-П.

Отличия в учетной политике в подходах к учету обремененных активов и активов, списанных с баланса в связи с утратой Банком прав на активы и полной передачей рисков по ним, отсутствуют.

Основным видом операций, осуществляемых Банком с обременением активов, является привлечение и размещение денежных средств на межбанковском рынке, в том числе с обременением долговых ценных бумаг. Данные операции проводятся банком с целью управления ликвидностью.

Модель финансирования (привлечения средств) Банком не оказывает существенного влияния на размер и виды обремененных активов.

Банк имеет возможность привлекать кредиты Банка России, обеспеченные залогом ценных бумаг на основании Договора на предоставление кредитов Банка России, обеспеченных залогом (блокировкой) ценных бумаг, по сделкам, совершаемых на ММВБ с использованием Системы электронных торгов ЗАО ММВБ.

По состоянию на отчетную дату у Банка нет неисполненных обязательств перед Банком России и обременения в отношении активов.

На отчетную дату в НКО АО НРД в разделе «Блокировано Банком России» учитываются ОФЗ под ломбардные кредиты - в количестве 100 тыс. шт., под внутридневные кредиты и кредиты «овернайт» - в количестве 50 тыс. шт. В 1 полугодии 2018 года ломбардные кредиты, внутридневные кредиты и кредиты «овернайт» Банка России не привлекались, соответственно, ценные бумаги в залоге не находились.

В 1 полугодии 2018 года Банк не производил списание с баланса активов в связи с полной утратой прав на них и полной передачей рисков по ним.

На отчетную дату на счете № 91412 «Имущество, переданное в обеспечение по привлеченным средствам, кроме ценных бумаг и драгоценных металлов» учитываются активы, переданные в обеспечение КБ «Стройлесбанк» в сумме 9 750 тыс. руб.

4.7. ИНФОРМАЦИЯ О СОСТАВЕ, СТРУКТУРЕ И ИЗМЕНЕНИИ СТОИМОСТИ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ, НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ, НЕДВИЖИМОСТИ И ЗЕМЛИ, ВРЕМЕННО НЕИСПОЛЬЗУЕМОЙ В ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПЕРАЦИЯХ АРЕНДЫ

Структура основных средств, нематериальных активов, материальных запасов и недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, по состоянию за 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года, а также изменение их стоимости за 1 полугодие 2018 года представлены далее:

тыс. руб.	Земельные участки	Здания	Сооружения	Транспортные средства	Производственный и хозяйственный инвентарь	Машины и оборудование	Вложения в приобретение основных средств	Нематериальные активы	Материальные запасы	Недвижимость и земля, временно неиспользуемая в основной деятельности	Всего
Модель оценки для определения балансовой стоимости	по переоцененной стоимости	по первоначальной стоимости						по справедливой стоимости			
Балансовая стоимость											
Остаток по состоянию за 31 декабря 2017 года	11 731	476 397	4 971	11 745	52 221	87 289	1 275	10 694	242	152 551	809 116
Переклассификация	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Поступления	-	-	1 817	596	55	4 666	6 838	21	10 626	127 307	151 926
Приобретение в рамках сделок по объединению бизнесов	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Выбытия (активы, включенные в выбывающую группу, прочие выбытия)	-	-	-	-	-	-	(7 622)	-	(10 686)	(29 592)	(47 900)
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Переоценка

Убытки от

обесценения:

- отраженные или
восстановленные в
составе прочего
совокупного дохода

- - - - - x - x x -

- признанные в
составе прибыли
или убытка

- - - - - x - x x -

статья отчета о
совокупном доходе

- - - - - x - x x -

- восстановленные в
составе прибыли
или убытка

- - - - - x - x x -

статья отчета о
совокупном доходе

- - - - - x - x x -

**Остаток по
состоянию за
30 июня 2018 года**

11 731 476 397 6 788 12 341 52 276 91 955 491 10 715 182 250 266 913 142

**Амортизация и
убытки от
обесценения**

Метод амортизации

x линейный x линейный x x

Срок полезного
использования
(диапазон в месяцах)

x 482-600 84-300 37-61 24-361 25-246 x x x x

Остаток по
состоянию за
31 декабря 2017 года

- 75 854 2 475 5 539 33 840 76 624 - 4 263 - - 198 595

Переклассификация

- - - - - x - x - -

Начисленная
амортизация
за 2018г

- 4 340 225 163 2 341 3 348 x 1 088 x x 11 505

Убытки от
обесценения

- - - - - x - x x -

ПАО Банк «Кузнецкий»

Пояснительная информация к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 1 квартал 2018 года

Выбытия	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Переоценка	-	-	-	-	-	-	x	x	x	-	-
Остаток по состоянию за 30 июня 2018 года	-	80 194	2 700	5 702	36 181	79 972	-	5 351	-	-	210 100
Балансовая стоимость											
По состоянию за 30 июня 2018 года	11 731	396 203	4 088	6 639	16 095	11 983	491	5 364	182	250 266	703 042
в т.ч. балансовая стоимость без учета переоценки	439	125 051	3 939	6 639	17 334	10 891	491	5 365	183	206 461	376 793

Ограничения прав собственности на основные средства, а также основные средства, переданные в залог в качестве обеспечения обязательств, в течение отчетного периода отсутствуют.

Затраты, признанные в составе балансовой стоимости объектов основных средств в ходе строительства, в течение отчетного периода отсутствуют.

Сумма договорных обязательств по приобретению основных средств составляет на отчетную дату 12 069 тыс. руб.

Сумма компенсации, выплаченная третьими лицами, включенная в состав прибыли или убытка, в течение отчетного периода не поступала в связи с отсутствием обесценения, утраты или передачи объектов основных средств.

Амортизационная группа основного средства, а также срок полезного использования, установленный в рамках амортизационной группы, определяется в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002г. №1 «Классификация основных средств, включаемых в амортизационные группы».

Сумма амортизации в составе первоначальной стоимости других активов в течение отчетного периода не начислялась.

Степень влияния, которое оказывает изменение расчетных оценок на показатели отчетного периода в отношении величин ликвидационной стоимости, незначительна. Ликвидационная стоимость применяется к группе основных средств «Транспортные средства». По состоянию на 30 июня 2018г. ликвидационная стоимость составила 8 522 тыс. руб. (на 31 декабря 2017 г. - 8 187 тыс. руб.).

Изменение расчетной величины затрат на демонтаж, перемещение или восстановление объектов основных средств, а также методов амортизации и сроков полезного использования объектов основных средств не производилось.

ИНФОРМАЦИЯ О ПЕРЕОЦЕНКЕ

Банк осуществляет переоценку основных средств, относящихся к категории здания и земля, на регулярной основе. Переоценка объекта основных средств производится способом пропорционального пересчета стоимости объекта, отраженной на балансовом счете по учету основных средств на дату переоценки, а также накопленной по объекту амортизации с применением коэффициента пересчета, полученного путем деления справедливой стоимости объекта на его стоимость, отраженную на балансовом счете по учету основных средств на дату переоценки, за вычетом накопленной по объекту на ту же дату амортизации. При таком способе разница между стоимостью объекта, отраженной на балансовом счете по учету основных средств после переоценки, и пересчитанной с применением коэффициента пересчета амортизацией равна его справедливой стоимости.

Последняя переоценка объектов основных средств указанной категории, а также объектов недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, произведена 31 декабря 2017 года. Переоценка была осуществлена на основании результатов экспертного заключения независимых оценщиков, имеющих необходимую профессиональную квалификацию и опыт оценки активов такой категории. Все расчеты и заключения были выполнены профессиональным оценщиком в соответствии с общепринятыми методиками, а также нормативными документами в области оценочной деятельности.

Оценщиком выступило Общество с ограниченной ответственностью «Омега». Оценщики: Букреева Евгения Александровна (член Некоммерческого партнерства «САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АССОЦИАЦИИ РОССИЙСКИХ МАГИСТРОВ ОЦЕНКИ» г.Москва, Свидетельство № 989-07 от 23.10.2007, № по реестру 513).

ИНФОРМАЦИЯ О НЕДВИЖИМОСТИ, ВРЕМЕННО НЕИСПОЛЬЗУЕМОЙ В ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Суммы, признанные в отчетном периоде в составе прибыли (убытка), включая арендный доход от недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, составили 5 552 тыс. руб., прямые операционные расходы (в том числе расходы на ремонт и текущее обслуживание) – 421 тыс. руб.

В отношении имущества стоимостью 71 722 тыс. руб. у Банка имеется ограничение в отношении реализации недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, на основании заключенного договора аренды недвижимого имущества с правом последующего выкупа.

В отчетном периоде перевод объектов недвижимости в состав и из состава долгосрочных активов, предназначенных для продажи, и перевод в категорию или из категории недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, не осуществлялся.

Недвижимость, временно неиспользуемая в основной деятельности, передана в аренду по состоянию на 30 июня 2018 года в сумме 211 339 тыс. руб. (на 31 декабря 2017 года - 135 411 тыс. руб.), земля, временно неиспользуемая в основной деятельности, передана в аренду по состоянию на 30 июня 2018 года в сумме 10 359 тыс. руб. (на 31 декабря 2017 года - 8 479 тыс. руб.).

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПЕРАЦИЯХ АРЕНДЫ

В отчетном периоде Банк не являлся в отношении договоров финансовой аренды (лизинга) арендодателем или арендатором основных средств и не имел договоров операционной аренды без права досрочного прекращения. За 1 полугодие 2018 года сумма арендных платежей и платежей по субаренде основных средств, признанных в качестве расходов, составила 8 601 тыс. руб.

Сумма арендной платы, признанная в качестве дохода, составила 7 220 тыс. руб., в том числе по недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности – 5 552 тыс. руб., по основным средствам – 1 668 тыс. руб.

ИНФОРМАЦИЯ О НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВАХ

В течение отчетного периода изменение сроков полезного использования, метода амортизации не производилось. Ликвидационная стоимость к нематериальным активам не применяется.

Активы, классифицированные Банком как нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования, в отчетном периоде отсутствуют.

Существенным нематериальным активом, признается актив, балансовая стоимость которого составляет более 10% от балансовой стоимости всех нематериальных активов.

По состоянию за 30 июня 2018 года существенным нематериальным активом является неисключительная лицензия ПО_SQLSvrEntCore 2016 SNGL OLP2Lic CoreLic_(описание) балансовой стоимостью 2 939 тыс. руб. с оставшимся сроком амортизации 47 мес.

В отчетном периоде Банком не проводились операции по приобретению нематериальных активов за счет государственных субсидий.

По состоянию за 30 июня 2018 года нематериальные активы, права собственности в отношении которых ограничены или которые переданы в залог в качестве обеспечения обязательств, отсутствуют.

По состоянию за 30 июня 2018 года договорные обязательства по приобретению нематериальных активов отсутствуют.

Затраты на исследования и разработки, признанные в качестве расходов в течение отчетного периода, Банком не производились.

4.8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЕМЕ, СТРУКТУРЕ И ИЗМЕНЕНИИ СТОИМОСТИ ПРОЧИХ АКТИВОВ

Информация о структуре прочих активах представлена далее:

тыс. руб.	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Прочая дебиторская задолженность	68 837	72 673
Требования по получению процентов	26 432	27 210
Резерв под обесценение	(29 608)*	(31 942)*
Всего прочих финансовых активов	65 661	67 941
Расходы будущих периодов	3 181	2 271
Материалы и расчеты с поставщиками	18 915	17 130
Средства труда и предметы труда, полученные по договорам отступного, залога, назначение которых не определено	2 359	30 418
Расчеты с бюджетом и внебюджетными фондами	1 144	656
Прочие	688	4552
Резерв под обесценение	(3 111)	(17 450)
Всего прочих нефинансовых активов	23 176	37 577
	88 837	105 518

* в т.ч. -337 и 672 тыс. рублей – часть балансового счета 30226, не вошедшая в код А30226/А3.1

Информация об изменении прочих активов за счет их обесценения за 1 полугодие 2018 года представлена далее:

тыс. руб.	Прочие финансовые активы	Прочие нефинансовые активы	Всего
Величина резерва под обесценение по состоянию на начало года	31 942	17 450	49 392
Чистое создание (восстановление) резерва под обесценение	(1 287)	(14 339)	(15 626)
Списания	(1 047)	-	(1 047)
Величина резерва под обесценение по состоянию на конец отчетного периода	29 608	3 111	32 719

Информация о сроках, оставшихся до погашения по прочим активам, приведена в Пояснении 8.3.

По состоянию за 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года Банк не имел:

- вложений в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток;
- финансовых вложений в дочерние хозяйственные общества, совместно контролируемые предприятия, зависимые хозяйственные общества и структурированные организации, поскольку не возглавляет банковскую группу и не является участником банковской группы (банковского холдинга);
- вложений в ценные бумаги, удерживаемые до погашения;
- финансовых вложений, переданных без прекращения признания;
- финансовых инструментов, имеющих в наличии для продажи или удерживаемых до погашения, переклассифицированных из одной категории в другую;
- финансовых активов и финансовых обязательств, подлежащих взаимозачету;
- финансовых активов, изменение первоначальной стоимости которых отражается путем создания резервов на возможные потери, и финансовых обязательств.

4.9. ИНФОРМАЦИЯ О КРЕДИТАХ, ДЕПОЗИТАХ И ПРОЧИХ СРЕДСТВАХ ЦЕНТРАЛЬНОГО БАНКА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

тыс. руб.	<u>30 июня 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Кредиты Банка России	452 650	459 012
	452 650	459 012

Ниже представлена информация об объемах и условиях привлечения кредитов Банка России:

	<u>30 июня 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Срок возврата	2019 год	2018 год
Годовая ставка (%)	6,50	6,50
Сумма (тыс. руб.)	84 346	7 000
Срок возврата	2020 год	2019 год
Годовая ставка (%)	6,50	6,50
Сумма (тыс. руб.)	333 785	83 250
Срок возврата	2021 год	2020 год
Годовая ставка (%)	6,50	6,50
Сумма (тыс. руб.)	34 519	368 762

Кредиты Банка России получены в рамках участия в Программе стимулирования кредитования Субъектов малого и среднего предпринимательства под поручительство АО «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства».

4.10. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОСТАТКАХ СРЕДСТВ НА СЧЕТАХ КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

тыс. руб.	<u>30 июня 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Межбанковские кредиты и депозиты	9 124	17 217
	<u>9 124</u>	<u>17 217</u>

Ниже представлена информация об объемах и условиях привлечения межбанковских кредитов и депозитов:

	<u>30 июня 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Срок возврата	декабрь 2018	июнь 2018
Годовая ставка (%)	3.75	4.25
Сумма (тыс. евро)	125	250
Сумма (рублевый эквивалент - тыс. руб.)	9 124	17 217
Стоимость обеспечения (тыс. руб.)	9 750	18 500

Межбанковские кредиты и депозиты представлены кредитами российских банков в евро.

4.11. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОСТАТКАХ СРЕДСТВ НА СЧЕТАХ КЛИЕНТОВ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ КРЕДИТНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

тыс. руб.	<u>30 июня 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Средства в расчетах	826	708
Текущие и расчетные счета, депозиты до востребования	1 313 102	1 379 820
- средства физических лиц и индивидуальных предпринимателей	619 441	609 331
- средства юридических лиц	693 661	770 489
Срочные депозиты	3 311 263	2 955 002
- средства физических лиц и индивидуальных предпринимателей	2 573 209	2 468 133
- средства юридических лиц	738 054	486 869
	<u>4 625 191</u>	<u>4 335 530</u>

Далее представлена информация по концентрации средств клиентов по географическим сегментам:

тыс. руб.	<u>30 июня 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Пензенская область	4 582 949	4 313 954
другие регионы Российской Федерации	42 242	21 576
	<u>4 625 191</u>	<u>4 335 530</u>

Средства клиентов, привлеченные на территории Пензенской области, составляют более 99% от общей суммы средств клиентов, не являющихся кредитными организациями.

4.12. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЕМЕ, СТРУКТУРЕ И ИЗМЕНЕНИИ ПРОЧИХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

Информация о прочих обязательствах представлена далее:

тыс. руб.	<u>30 июня 2018 года-</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Обязательства по уплате процентов	26 009	29 049

Средства в расчетах	20 056	12 666
Прочая кредиторская задолженность	2 787	8 056
Всего прочих финансовых обязательств	48 852	49 771
Задолженность по расчетам с персоналом	23 663	12 844
Обязательства по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	9 901	4 994
Прочие	2 440	2 312
Резервы-оценочные обязательства некредитного характера	-	48
Всего прочих нефинансовых обязательств	36 004	20 198
	84 856	69 969

Информация о сроках, оставшихся до погашения по прочим обязательствам, приведена в Пояснении 8.3.

4.13. ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗЕРВАХ – ОЦЕНОЧНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ, УСЛОВНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ И УСЛОВНЫХ АКТИВАХ

Информация о резервах – оценочных обязательствах представлена далее:

тыс. руб.	1 полугодие 2018 года
Балансовая стоимость резервов - оценочных обязательств на начало отчетного периода	48
Резервы – оценочные обязательства, признанные в отчетном периоде, из них:	48
<i>увеличение существующих резервов – оценочных обязательств</i>	-
Резервы – оценочные обязательства, списанные в отчетном периоде	13
Резервы – оценочные обязательства, восстановленные в отчетном периоде,	83
Балансовая стоимость резервов - оценочных обязательств на конец отчетного периода	-

Информация об условных обязательствах представлена далее:

тыс. руб.	30 июня 2018 года		31 декабря 2017 года	
	Сумма условных обязательств	Резерв на возможные потери	Сумма условных обязательств	Резерв на возможные потери
<i>Условные обязательства кредитного характера</i>				
Лимиты по кредитным линиям и овердрафтам,	288 522	2 523	207 609	1 014
<i>в т.ч. по категориям качества:</i>				
1	84 050	-	158 750	-
2	187 074	1 907	41 331	481
3	17 133	466	7 126	356
4	260	147	402	177
5	5	3	-	-
Выданные гарантии	75	1	21 645	216
<i>в т.ч. по категориям качества:</i>				
2	75	1	21 645	216
Условные обязательства некредитного характера	-	-	12 429	-

По состоянию за 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года Банк не имел:

- государственных субсидий и других форм государственной помощи;
- выпущенных долговых ценных бумаг, финансовых инструментов, имеющих встроенные ПФИ, а также договоров по привлечению денежных средств, содержащих условия по досрочному исполнению кредитной

организацией обязательств по возврату денежных средств, выкупу ценных бумаг по обращению кредитора (инвестора) при наступлении условий, не связанных с исполнением третьими лицами обязательств перед кредитной организацией;
- неисполненных обязательств.

4.14. ИНФОРМАЦИЯ О ВЕЛИЧИНЕ И ОБ ИЗМЕНЕНИИ УСТАВНОГО КАПИТАЛА

За 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года уставный капитал Банка сформирован в сумме 225 034 908 рублей 75 копеек и разделен на 22 503 490 875 штук обыкновенных именных акций, номинальной стоимостью 1 копейка каждая. Общее количество размещенных и оплаченных акций – 22 503 490 875 штук обыкновенных именных акций, номинальной стоимостью 1 копейка каждая.

Количество размещенных и оплаченных акций последнего зарегистрированного дополнительного выпуска – 600 000 000 штук обыкновенных именных акций, номинальной стоимостью 1 копейка каждая.

Количество объявленных акций – 16 154 759 125 штук обыкновенных именных акций, номинальной стоимостью 1 копейка каждая.

В течение отчетного периода 2018 года и 2017 году дополнительный выпуск акций не производился. Эмиссионный доход 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года в размере 41 233 тыс. руб. представляет собой превышение полученных средств над номинальной стоимостью выпущенных акций.

Владельцы обыкновенных акций имеют право на получение дивидендов по мере их объявления, обладают правом одного голоса на акцию на годовых и общих собраниях акционеров Банка. Все обыкновенные акции предоставляют равные права их владельцам.

Ограничений по количеству акций, принадлежащих одному акционеру и их суммарной номинальной стоимости, по максимальному числу голосов, предоставляемых одному акционеру в пределах общего количества голосов, Уставом Банка не предусмотрено.

Величина дивидендов, которая может быть выплачена Банком акционерам, ограничивается суммой нераспределенной прибыли Банка.

Банк не имеет акций, которые могут быть размещены в результате конвертации размещенных ценных бумаг, конвертируемых в акции.

Банк не имеет акций в собственности.

5. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К СТАТЬЯМ ОТЧЕТА О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

5.1. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ ПО ВИДАМ АКТИВОВ

тыс. руб.	<u>1 полугодие 2018 года</u>	<u>1 полугодие 2017 года</u>
Процентные доходы от ссуд, предоставленных клиентам, не являющихся кредитными организациями	229 168	223 729
Кредиты юридическим лицам	171 495	159 391
Кредиты физическим лицам	52 704	50 998
Штрафы, пени, доходы прошлых лет, прочее	4 969	13 340
Процентные доходы от вложений в ценные бумаги	23 998	23 754
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	23 998	19 663
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения	-	4 091
Процентные доходы от размещения средств в кредитных организациях	13 439	10 013
Кредиты Банкам	4 833	6 448
Корреспондентские счета НОСТРО	3	545
Средства в Банке России	8 603	3 020
	<u>266 605</u>	<u>257 496</u>

5.2. ПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ ПО ВИДАМ ПРИВЛЕЧЕННЫХ СРЕДСТВ

тыс. руб.	<u>1 полугодие 2018 года</u>	<u>1 полугодие 2017 года</u>
Процентные расходы по привлеченным средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями	107 383	111 201
Срочные депозиты физических лиц	79 969	90 207
Срочные депозиты юридических лиц	24 602	18 630
Расчетные счета юридических лиц	1 363	1 143
Средства до востребования физических лиц	1 446	829
Расходы прошлых лет, штрафы, пени	3	392
Процентные расходы по привлеченным средствам кредитных организаций	15 114	5 231
Депозиты Банка России	14 743	4 020
Срочные кредиты банков	371	1 211
	<u>122 497</u>	<u>116 432</u>
Чистые процентные доходы	<u>144 108</u>	<u>141 064</u>

5.3. КОМИССИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

тыс. руб.	<u>1 полугодие 2018 года</u>	<u>1 полугодие 2017 года</u>
Комиссионные доходы		
Осуществление переводов денежных средств	50 304	48 927
Расчетно-кассовое обслуживание	40 446	36 111
Ведение банковских счетов	20 523	17 990
Прочие	7 766	9 076
	<u>119 039</u>	<u>112 104</u>
Комиссионные расходы		
Осуществление переводов денежных средств	6 131	6 434
Инкассация	1 931	2 175
Расчетно-кассовое обслуживание	424	215
Прочие	2 166	1 816
	<u>10 652</u>	<u>10 640</u>
Чистые комиссионные доходы	<u>108 387</u>	<u>101 464</u>

5.4. ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ

тыс. руб.	<u>1 полугодие 2018 года</u>	<u>1 полугодие 2017 года</u>
Расходы на содержание персонала	93 602	83 004
Административно-хозяйственные расходы	62 252	55 590
Амортизация	11 505	12 035
Взносы в фонд обязательного страхования вкладов	4 618	3 222
Прочие операционные расходы	33 781	2 177
	<u>205 758</u>	<u>156 028</u>

5.5. ИНФОРМАЦИЯ О ЧИСТОЙ ПРИБЫЛИ (ЧИСТЫХ УБЫТКАХ) ОТ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ, ОЦЕНИВАЕМЫХ ЧЕРЕЗ ПРИБЫЛЬ ИЛИ УБЫТОК, И ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ, ИМЕЮЩИХСЯ В НАЛИЧИИ ДЛЯ ПРОДАЖИ

Информация о чистой прибыли (чистых убытках) от финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, за 1 полугодие 2018 года представлена далее:

	Долговые ценные бумаги, из них:					Всего
	Долевые ценные бумаги прочих резидентов	Облигации федерального займа Российской Федерации	Облигации кредитных организаций	Корпоративные облигации	Итого долговые ценные бумаги	
Прибыль (убыток)						
Доходы от операций с приобретенными долговыми ценными бумагами	-	38	1 207	267	1 512	1 512
Расходы по операциям с приобретенными долговыми ценными бумагами	-	(38)	(1 316)	(84)	(1 438)	(1 438)
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи	-	0	(109)	183	74	74
Прочий совокупный доход						
Увеличение справедливой стоимости приобретенных долговых ценных бумаг	1	3 999	37	22	4 058	4 059
Уменьшение справедливой стоимости приобретенных долговых ценных бумаг	-	(8 594)	(1 553)	(59)	(10 206)	(10 206)
	1	(4 595)	(1 516)	(37)	(6 148)	(6 147)
Перенос в состав прибыли и убытка накопленного уменьшения справедливой стоимости приобретенных долговых ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	-	-	1 253	-	1 253	1 253
Перенос в состав прибыли и убытка накопленного увеличения справедливой стоимости приобретенных долговых ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	-	(38)	(94)	(267)	(399)	(399)
	-	(38)	1 159	(267)	854	854
Уменьшение статей прочего совокупного дохода в связи с увеличением отложенных налоговых обязательств и (или) уменьшением отложенных налоговых активов в отношении остатков на активных (пассивных) балансовых счетах, изменение величины которых отражается на счетах по учету добавочного капитала:		(359)			(359)	(359)
Изменение фонда переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	1	(4 992)	(357)	(304)	(5 653)	(5 652)

5.6. ИНФОРМАЦИЯ О СУММЕ КУРСОВЫХ РАЗНИЦ

Информация о сумме курсовых разниц, признанных в составе прибыли или убытков, за исключением тех, которые возникают в связи с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток:

тыс. руб.	<u>1 полугодие 2018 года</u>	<u>1 полугодие 2017 года</u>
Доходы от операций с иностранной валютой	4 657	4 746
(Расходы) от операций с иностранной валютой	(995)	(936)
Чистые доходы (расходы) от операций с иностранной валютой	3 662	3 810
Доходы от переоценки иностранной валюты	43 297	97 138
(Расходы) от переоценки иностранной валюты	(43 311)	(97 207)
Чистые доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты	(14)	(69)
	3 648	3 741

В отчетном периоде Банк не имел в составе совокупного дохода курсовых разниц.

5.7. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОСНОВНЫХ КОМПОНЕНТАХ РАСХОДА (ДОХОДА) ПО НАЛОГУ

Информация по основным компонентам расхода (дохода) по налогу представлена далее:

тыс. руб.	<u>1 полугодие 2018 года</u>	<u>1 полугодие 2017 года</u>
Налог на прибыль	26 145	10 284
Увеличение (уменьшение) налога на прибыль на отложенный налог на прибыль	1 336	(1178)
Прочие налоги, в том числе:	9 235	7 106
НДС	5 095	3 513
Налог на имущество	2 770	2 718
Транспортный налог	42	56
Земельный налог	695	536
Прочие налоги	633	283
	36 716	16 212

Информация по основным компонентам расхода (дохода) по налогу на прибыль представлена далее:

тыс. руб.	<u>1 полугодие 2018 года</u>	<u>1 полугодие 2017 года</u>
Текущий налог на прибыль, рассчитанный по ставке 20%	24 460	9 798
Текущий налог на прибыль, рассчитанный по ставке 15%	1 685	486
Всего налог на прибыль	26 145	10 284

Информация по расходу (доходу) по налогу на прибыль в разрезе текущего и отложенного налога представлена далее:

тыс. руб.	<u>1 полугодие 2018 года</u>	<u>1 полугодие 2017 года</u>
Расход (доход) по текущему налогу на прибыль	26 145	10 284
Изменение отложенного налога	1 336	(1178)
Всего расходов (доходов) по налогу на прибыль	27 481	9 106

За 1 полугодие 2018 года и 2017 год ставка по текущему и отложенному налогу на прибыль составила 20% за исключением доходов в виде процентов по государственным ценным бумагам, ставка по которым 15%.

5.8. ИНФОРМАЦИЯ О ВОЗНАГРАЖДЕНИИ РАБОТНИКАМ

Общий размер расходов на выплату вознаграждений работникам за отчетный период, может быть представлен следующим образом:

тыс. руб.	<u>1 полугодие 2018 года</u>	<u>1 полугодие 2017 года</u>
Краткосрочные вознаграждения	89 697	79 954
Заработная плата	69 454	62 063
Налоги и отчисления по заработной плате	20 066	17 769
Прочие краткосрочные вознаграждения сотрудников	177	122
Долгосрочные вознаграждения	3 829	2 970
Прочие долгосрочные вознаграждения	3 829	2 970
	<u>93 526</u>	<u>82 924</u>

Затраты на исследования и разработки, признанные в качестве расходов в течение отчетного периода, отсутствовали.

5.9. ИНФОРМАЦИЯ О ДОХОДАХ (РАСХОДАХ) ПО ВЫБЫТИЮ ОБЪЕКТОВ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

Доходы (расходы) от выбытия основных средств за 1 полугодие 2018 года отсутствовали, (1 полугодие 2017 года: доходы - 432 тыс. руб.).

5.10. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ОТ ПРЕКРАЩЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ВЫБЫТИИ ДОЛГОСРОЧНЫХ АКТИВОВ (ВЫБЫВАЮЩИХ ГРУПП)

В отчетном периоде Банк не осуществлял реклассификацию долгосрочных активов (выбывающих групп) как предназначенных для продажи. Выбытия долгосрочных активов (выбывающих групп) отсутствовали.

В отчетном периоде доходы или расходы, признанные в составе прибыли (убытка), накопленные доходы или расходы, признанные в составе прочего совокупного дохода и относящиеся к долгосрочному активу (выбывающей группе), классифицированному как предназначенный для продажи, отсутствуют.

Стоимость долгосрочных активов, предназначенных для продажи, возмещается путем реализации на основании утвержденного плана продажи. Информация о реализуемых долгосрочных активах доводится Банком до неограниченного круга лиц путем размещения на официальном сайте Банка, а также на специализированных сайтах.

Кроме того, с целью поиска потенциальных покупателей Банком практикуется привлечение сторонних риэлторских организаций на договорной основе. В случае отсутствия потенциальных покупателей Банк производит поэтапное снижение цены на реализуемое имущество.

6. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К СТАТЬЯМ ОТЧЕТА ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

Информация об изменениях в капитале приведена в форме 0409810 «Отчет об изменениях в капитале кредитной организации», раскрываемой в составе форм данной промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности, и может быть представлена следующим образом:

тыс. руб.	1 полугодие 2018 года			1 полугодие 2017 года		
	Данные на начало отчетного периода	Изменения +/-	Данные на конец отчетного периода	Данные на начало отчетного периода	Изменения +/-	Данные на конец отчетного периода
Уставный капитал	225 035	-	225 035	225 035	-	225 035
Эмиссионный доход	41 233	-	41 233	41 233	-	41 233
Переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство (увеличенная на отложенный налоговый актив)	6 319	(5 653)	666	1 254	718	1 972
Переоценка основных средств и нематериальных активов, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство	200 029	-	200 029	182 587	-	182 587
Резервный фонд	11 252	-	11 252	11 252	-	11 252
Нераспределенная прибыль (убыток)	211 057	96 635	307 692	175 494	12 128	187 622
Прочие движения	-	(4 000)	(4 000)	-	(20 000)	(20 000)
Итого источники капитала	694 925	86 982	781 907	636 855	(7 154)	629 701

Ретроспективного применения новой учетной политики или ретроспективного исправления ошибок, допущенных в предыдущие отчетные периоды, в отношении каждого компонента собственного капитала, в отчетном периоде и предыдущем отчетном периоде не производилось.

В отчетном периоде и предыдущем отчетном периоде в составе прочего совокупного дохода была отражена переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство.

В 1 полугодии 2018 года сумма дивидендов, признанных в качестве выплат в пользу акционеров, составила 4 000 тыс. руб. или 0,00017775020 рубля на каждую размещенную обыкновенную именную акцию номинальной стоимостью 0,01 рубля, (в 1 полугодии 2017 года – 20 000 тыс. руб. или 0,00088875100 рубля).

7. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К СТАТЬЯМ ОТЧЕТА О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

Информация о результатах сверки сумм, содержащихся в статьях отчета о движении денежных средств с аналогичными статьями в бухгалтерском балансе в отношении денежных средств и их эквивалентов, представлена в Пояснении 4.1.

У Банка отсутствуют существенные инвестиционные и финансовые операции, не требующие использования денежных средств, а также существенные остатки денежных средств и их эквивалентов, недоступных для использования.

Остатки невостребованных кредитных линий по кредиту «овернайт» в рамках Положения Банка России №236-П от 4 августа 2003 г. «О порядке предоставления Банком России кредитным организациям кредитов, обеспеченных залогом (блокировкой) ценных бумаг составили за 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года 100 000 тыс. руб.

8. ИНФОРМАЦИЯ О ЦЕЛЯХ И ПОЛИТИКЕ ПО УПРАВЛЕНИЮ РИСКАМИ, СВЯЗАННЫМИ С ФИНАНСОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ

Информация о целях и политике по управлению рисками, связанными с финансовыми инструментами, раскрыта Банком в пояснительной информации к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 1 квартал 2018 года.

В отчетном периоде существенных изменений в политику по управлению рисками не вносилось.

Информация об изменении в отчетном периоде степени подверженности риску, его концентрации представлена далее:

тыс. руб.	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года	Изменения
Кредитный риск	4 691 639	4 340 254	351 385
Операционный риск	897 225	817 387	79 838
Рыночный риск	90 506	244 614	(154 108)
Совокупный размер риска	5 679 370	5 402 255	277 115

Финансовые инструменты указаны за минусом резервов с учетом взвешивания на коэффициент риска.

Учитывая, что основную долю операций Банк проводит на территории Пензенской области, имеющей умеренный уровень риска по рейтингу инвестиционного климата российских регионов, проводимого АО «Эксперт РА», что уровень просроченной задолженности по региону находится в пределах уровня банковского сектора, а также учитывая период работы и региональную направленность Банка, лимит на привлечение и размещение денежных средств в данном регионе не устанавливается.

8.1. КРЕДИТНЫЙ РИСК

Информация о совокупном объеме кредитного риска при применении стандартизированного подхода представлена далее:

тыс. руб.	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года	среднее значение за период
Активы с коэффициентом риска 20%	67 866	63 279	65 573
Активы с коэффициентом риска 100%	3 746 487	3 497 070	3 621 779
Активы с пониженными коэффициентами риска	5 405	0	2 703
Активы с повышенными коэффициентами риска	871 807	758 476	815 142
Кредитный риск по условным обязательствам кредитного характера с коэффициентом риска 100%	74	21 429	10 752
	4 691 639	4 340 254	4 515 947

Максимальная величина кредитного риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков по состоянию за 30 июня 2018 года составила 168 708 тыс. рублей, что составляет 18.93% от капитала Банка, при установленном максимальном значении – 25%. (за 31 декабря 2017 года - 169 031 тыс. рублей или 21.78%).

Максимальная величина кредитного риска на связанное с банком лицо (группу связанных с банком лиц) по состоянию за 30 июня 2018 года составила 71 657 тыс. рублей, что составляет 8.04% от капитала Банка, при установленном максимальном значении – 20%. (за 31 декабря 2017 года - 59 131 тыс. рублей или 7.62%).

Совокупная величина крупных кредитных рисков по состоянию за 30 июня 2018 года составила 2 120 096 тыс. рублей, что составляет 237.91% от капитала Банка, при установленном максимальном значении – 800%. (за 31 декабря 2017 года - 2 087 595 тыс. рублей или 269.03%).

Информация о стоимости полученного обеспечения, принятого в уменьшение расчетного резерва, а также прочего обеспечения представлена далее:

тыс. руб.	<u>30 июня 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Ценные бумаги, принятые в обеспечение по размещенным средствам, в том числе:		
<i>обеспечение 2 категории качества, принятое в уменьшение расчетного резерва</i>	349 420	297 087
	-	-
Имущество, принятое в обеспечение по размещенным средствам, кроме ценных бумаг и драгоценные металлов, в том числе:		
<i>обеспечение 2 категории качества, принятое в уменьшение расчетного резерва, в том числе:</i>		
<i>недвижимое имущество</i>	3 440 092	3 062 869
	578 903	502 758
	555 508	438 868
Полученные гарантии и поручительства, в том числе:		
обеспечение 2 категории качества, принятое в уменьшение расчетного резерва	7 713 944	7 867 202
	-	-
	<u>11 503 456</u>	<u>11 227 158</u>
Величина снижения кредитного риска за счет принятого в уменьшение расчетного резерва имущества	<u>102 128</u>	<u>116 699</u>

Информация о классификации активов по категориям качества, размерах расчетного и фактически сформированного резерва на возможные потери по состоянию за 30 июня 2018 года представлена далее:

тыс. руб.	Сумма требований	категория качества					Расчетный резерв на возможные потери	Расчетный резерв на возможные потери с учетом обеспечения	Фактически сформированный резерв					Итого
		1	2	3	4	5			2	3	4	5		
Средства в кредитных организациях	39 418	18 233	3 497	-	-	17 688	17 723	x	35	-	-	17 688	17 723	
Ссудная задолженность	4 107 009	887 341	2 372 323	524 176	142 392	180 777	403 411	301 283	32 996	56 498	67 427	144 362	301 283	
Прочие активы	104 979	28 022	38 414	6 002	1 073	31 468	10 957	10 957	498	914	589	31 389	33 390	
	4 251 406	933 596	2 414 234	530 178	143 465	229 933	432 091	312 240	33 529	57 412	68 016	193 439	352 396	

Информация о классификации активов по категориям качества, размерах расчетного и фактически сформированного резерва на возможные потери по состоянию за 31 декабря 2017 года представлена далее:

тыс. руб.	Сумма требований	категория качества					Расчетный резерв на возможные потери	Расчетный резерв на возможные потери с учетом обеспечения	Фактически сформированный резерв					Итого
		1	2	3	4	5			2	3	4	5		
Средства в кредитных организациях	70 385	53 829	-	-	-	16 556	16 556	x	-	-	-	16 556	16 556	
Ссудная задолженность	3 847 909	910 482	2 108 284	393 298	152 419	283 426	469 700	353 001	25 559	57 345	54 957	215 140	353 001	
Прочие активы	103 079	23 719	38 129	4 819	4 214	32 198	11 975	11 975	402	854	2 168	32 125	35 549	
	4 021 373	988 030	2 146 413	398 117	156 633	332 180	498 231	364 976	25 961	58 199	57 125	263 821	405 106	

Информация об объемах и сроках просроченной ссудной задолженности представлена далее:

тыс. руб.	30 июня 2018				31 декабря 2017			
	Ссуды клиентам:							
	кредитным организациям	юридическим лицам	физическим лицам	Всего	кредитным организациям	юридическим лицам	физическим лицам	Всего
Непросроченная задолженность	298 692	3 154 013	721 978	4 174 683	397 532	3 005 427	601 967	4 004 926
Просроченная задолженность								
- до 30 дней	-	58 306	22 771	81 077	-	4 192	16 943	21 135
- на срок от 31 до 90 дней	-	336	2 312	2 648	-	557	11 857	12 414
- на срок от 91 до 180 дней	-	-	4 048	4 048	-	1 672	58 164	59 836
- на срок от 181 до 360 дней	-	1 672	14 447	16 119	-	-	10 657	10 657
- на срок более 360 дней	-	50 319	58 115	108 434	-	56 964	51 977	108 941
Всего просроченной задолженности	-	110 633	101 693	212 326	-	63 385	149 598	212 983
	298 692	3 264 646	823 671	4 387 009	397 532	3 068 812	751 565	4 217 909

Информация об объемах и сроках просроченной задолженности по прочим активам представлена далее:

тыс. руб.	30 июня 2018			31 декабря 2017		
	Прочие активы					
	требования по получению процентов	прочая дебиторская задолженность	Всего	требования по получению процентов	прочая дебиторская задолженность	Всего
Непросроченная задолженность	20 412	94 089	114 501	21 168	126 709	147 877
Просроченная задолженность						
- до 30 дней	243	-	243	117	62	179
- на срок от 31 до 90 дней	41	106	147	49	-	49
- на срок от 91 до 180 дней	81	-	81	154	-	154
- на срок от 181 до 360 дней	144	-	144	82	-	82
- на срок более 360 дней	5 511	929	6 440	5 640	929	6 569
Всего просроченной задолженности	6 020	1 035	7 055	6 042	991	7 033
	26 432	95 124	121 556	27 210	127 700	154 910

Актив признается просроченным в полном объеме в случае нарушения установленных договором сроков по уплате хотя бы одного платежа по основному долгу и (или) процентам.

По состоянию за 30 июня 2018 года доля ссудной задолженности с просроченными платежами составила 4.84% т общей величины ссудной задолженности (31 декабря 2017 года -5.05%) и 3.54% от общей величины активов Банка (31 декабря 2017 года - 3.79%);

доля активов с просроченными платежами по прочим активам составила 5.80% от общей величины прочих активов (31 декабря 2017 года - 4.54%) и 0.12% от общей величины активов Банка (31 декабря 2017 года - 0.13%).

8.2. РЫНОЧНЫЙ РИСК

Оценка рыночного риска проводится в соответствии с требованиями Положения Банка России от 03.12.2015г. № 511-П «О порядке расчета кредитными организациями величины рыночного риска».

Величина рыночного риска в разрезе компонентов может быть представлена следующим образом:

	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
тыс. руб.		
Рыночный риск - всего,		
в том числе:		
Процентный риск, в том числе:	7 239.83	19 568.60
- Специальный процентный риск	-	11 059.23
- Общий процентный риск	7 239.83	8 509.37
Фондовый риск, в том числе:	0.66	0.54
- Специальный фондовый риск	0.33	0.27
- Общий фондовый риск	0.33	0.27
Валютный риск	-	-
Величина рыночного риска	90 506.13	244 614.25

Валютный риск

Падение курса российского рубля, как указано в следующей таблице, по отношению к следующим валютам вызвало бы описанное увеличение (уменьшение) капитала и финансового результата.

Данный анализ основан на изменениях валютных курсов, которые с точки зрения Банка, являются обоснованно возможными по состоянию на конец отчётного периода. Анализ подразумевает, что все остальные переменные, в особенности процентные ставки, остаются неизменными.

	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
тыс. руб.		(213.409)
30% рост курса доллара США по отношению к российскому рублю	(1 372.44)	
30% рост курса евро по отношению к российскому рублю	1 461.23	(80.61)

Рост курса российского рубля по отношению к вышеперечисленным валютам по состоянию за 30 июня 2018 года имел бы обратный эффект при условии, что все остальные переменные остаются неизменными.

Фондовый риск

Анализ чувствительности финансового результата и капитала к изменениям активов, по которым рассчитывается фондовый риск, вследствие изменений процентных ставок (составленный на основе позиций, действующих на отчетные даты, и упрощенного сценария параллельного сдвига кривых доходности на 100 базисных пунктов в сторону увеличения или уменьшения процентных ставок) может быть представлен следующим образом:

тыс. руб.	30 июня 2018 года		31 декабря 2017 года	
	Финансовый результат	Капитал	Финансовый результат	Капитал
Параллельный сдвиг на 100 базисных пунктов в сторону уменьшения ставок	-	(0.04)	-	(0.03)
Параллельный сдвиг на 100 базисных пунктов в сторону увеличения ставок	-	0.04		0.03

Процентный риск

Анализ чувствительности финансового результата и капитала к изменениям активов, по которым рассчитывается процентный риск (в части рыночного риска), вследствие изменений процентных ставок (составленный на основе позиций, действующих на отчетные даты, и упрощенного сценария параллельного сдвига кривых доходности на 100 базисных пунктов в сторону увеличения или уменьшения процентных ставок) может быть представлен следующим образом:

тыс. руб.	30 июня 2018 года		31 декабря 2017 года	
	Финансовый результат	Капитал	Финансовый результат	Капитал
Параллельный сдвиг на 100 базисных пунктов в сторону уменьшения ставок	-	(6 840)	-	(5 840)
Параллельный сдвиг на 100 базисных пунктов в сторону увеличения ставок	-	6 840	-	5 840

Товарный риск

По состоянию за 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года товарный риск отсутствовал.

8.3. РИСК ЛИКВИДНОСТИ

Анализ сумм (в разрезе ожидаемых сроков погашения), отраженных в бухгалтерском балансе (публикуемая форма) по состоянию за 30 июня 2018 года представлен далее:

тыс. руб.	До востребования и менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	От 1 года до 5 лет	Более 5 лет	Без срока погашения	Просроченные	Резерв на возможные потери	Всего
АКТИВЫ									
Денежные средства	181 150	-	-	-	-	-	-	-	181 150
Средства кредитных организаций в Центральном Банке Российской Федерации	133 130	-	-	-	-	31 745	-	-	164 875
Средства в кредитных организациях	19 838	-	-	-	-	-	19 580	(19 580)	19 838
Чистая ссудная задолженность	493 424	419 035	1 408 519	1 823 880	118 929	-	123 222	(301 283)	4 085 726
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	690 883	-	-	-	-	-	-	-	690 883
Требования по текущему налогу на прибыль	4 030	-	-	-	-	-	-	-	4 030
Отложенный налоговый актив	-	-	-	-	-	68	-	-	68
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	-	-	182	-	-	912 960	-	(210 100)	703 042
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	-	-	-	-	-	86 093	-	(18 724)	67 369
Прочие активы	94 132	1 157	1 390	1 592	-	20 289	7 026	(36 749)	88 837
Всего активов	1 616 587	420 192	1 410 091	1 825 472	118 929	1 051 155	149 828	(586 436)	6 005 818
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА									
Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального Банка Российской Федерации	-	-	34 346	418 304	-	-	-	-	452 650
Средства кредитных организаций	-	-	9 124	-	-	-	-	-	9 124
Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями, из них	2 027 247	652 837	829 824	1 115 283	-	-	-	-	4 625 191

<i>вклады (средства) физических лиц и индивидуальных предпринимателей</i>	619 556	833 982	795 034	944 078	-	-	-	-	3 192 650
Обязательство по текущему налогу на прибыль	-	4 077	-	-	-	-	-	-	4 077
Отложенное налоговое обязательство	-	-	-	-	-	45 490	-	-	45 490
Прочие обязательства	49 175	7 211	5 884	7 520	-	15 066	-	-	84 856
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами оффшорных зон	-	-	-	-	-	-	-	2 523	2 523
Всего обязательств	2 076 422	664 125	879 178	1 541 107	-	60 556	-	2 523	5 223 911

Анализ сумм (в разрезе ожидаемых сроков погашения), отраженных в бухгалтерском балансе (публикуемая форма) по состоянию за 31 декабря 2017 года представлен далее:

тыс. руб.	До востребования и менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	От 1 года до 5 лет	Более 5 лет	Без срока погашения	Просроченные	Резерв на возможные потери	Всего
АКТИВЫ									
Денежные средства	211 519	-	-	-	-	-	-	-	211 519
Средства кредитных организаций в Центральном Банке Российской Федерации	89 698	-	-	-	-	31 292	-	-	120 990
Средства в кредитных организациях	52 124	-	-	-	-	-	18 261	(18 261)	52 124
Чистая ссудная задолженность	522 193	347 397	1 239 159	1 837 914	103 281	-	167 965	(353 001)	3 864 908
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	595 863	-	-	-	-	-	-	-	595 863
Требования по текущему налогу на прибыль	3 383	-	-	-	-	-	-	-	3 383
Отложенный налоговый актив	-	-	-	-	-	102	-	-	102

Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	-	-	240	-	-	808 874	-	(198 595)	610 519
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	-	-	-	-	-	75 592	-	(18 361)	57 231
Прочие активы	96 346	619	4 000	2 271	-	48 043	7 014	(52 775)	105 518
Всего активов	1 571 126	348 016	1 243 399	1 840 185	103 281	963 903	193 240	(640 993)	5 622 157

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального Банка Российской Федерации	-	7 000	-	452 012	-	-	-	-	459 012
Средства кредитных организаций	-	-	17 217	-	-	-	-	-	17 217
Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями, из них	1 778 592	927 230	1 069 680	560 028	-	-	-	-	4 335 530
<i>вклады (средства) физических лиц и индивидуальных предпринимателей</i>	<i>895 611</i>	<i>801 360</i>	<i>976 385</i>	<i>404 108</i>	-	-	-	-	3 077 464
Обязательство по текущему налогу на прибыль	-	444	-	-	-	-	-	-	444
Отложенное налоговое обязательство	-	-	-	-	-	43 830	-	-	43 830
Прочие обязательства	37 155	10 576	9 445	4 653	-	8 140	-	-	69 969
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами оффшорных зон	-	-	-	-	-	-	-	1 230	1 230
Всего обязательств	1 815 747	945 250	1 096 342	1 016 693	-	51 970	-	1 230	4 927 232

8.4. ОПЕРАЦИОННЫЙ РИСК

Банк осуществляет расчет операционного риска в соответствии с требованиями Положения Банка России от 3 ноября 2009 года №346-П «О порядке расчета размера операционного риска».

Размер требований к капиталу в отношении операционного риска составляет:

тыс. руб.	<u>30 июня 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа)	253 854	234 060
Чистые непроцентные доходы	224 666	201 878
Доходы для целей расчета капитала на покрытие операционного риска	478 520	435 938
Количество лет, предшествующих дате расчета величины операционного риска	3	3
Величина операционного риска	<u>71 778</u>	<u>65 391</u>

8.5. ПРОЦЕНТНЫЙ РИСК

Анализ чувствительности финансового результата и капитала к изменениям активов, по которым рассчитывается процентный риск, вследствие изменений процентных ставок (составленный на основе позиций, действующих на отчетные даты, и упрощенного сценария параллельного сдвига кривых доходности на 100 базисных пунктов в сторону увеличения или уменьшения процентных ставок) может быть представлен следующим образом:

тыс. руб.	<u>30 июня 2018 года</u>		<u>31 декабря 2017 года</u>	
	Финансовый результат	Капитал	Финансовый результат	Капитал
Параллельный сдвиг на 100 базисных пунктов в сторону уменьшения ставок	3 637		4 582	
Параллельный сдвиг на 100 базисных пунктов в сторону увеличения ставок	(3 637)		(4 582)	

8.6. РИСК КОНЦЕНТРАЦИИ

Результаты мониторинга риска концентрации по географическим зонам и видам экономической деятельности представлены далее:

Мониторинг концентрации по географическим зонам

ОКАТО	Регион	размещенные средства			привлеченные средства									
		Кредиты, предоставленные ЮЛ и ИП	Кредиты, предоставленные ФЛ	Итого предоставленные кредиты	Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	средства федерального бюджета	Средства бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов	прочие бюджетные средства	средства внебюджетных фондов	средства на счетах государственных организаций	средства на счетах негосударственных организаций	средства индивидуальных предпринимателей	депозиты юридических лиц	вклады (депозиты) физических лиц
11000	Архангельская область	0	79	79	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
36000	Самарская область	32 381	37 728	70 109	12 957	0	0	0	0	0	7 744	1 079	1 250	2 884
45000	Город Москва	4 322	5 387	9 709	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
46000	Московская область	0	20 149	20 149	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
56000	Пензенская область	2 700 293	688 504	3 388 797	4 444 709	0	0	0	0	42	678 626	422 242	592 564	2 750 298
63000	Саратовская область	500	820	1 320	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
71000	Тюменская область	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
73000	Ульяновская область	0	290	290	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
88000	Республика Марий Эл	0	102	102	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
89000	Республика Мордовия	154 996	567	155 563	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
97000	Чувашская Республика-Чувашия	1 329	64 320	65 649	29 285	0	0	0	0	0	7 136	1 716	6000	14 431
	Прочие регионы	0	3 000	3 000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	ИТОГО	2893821	820 946	3 714 767	4 486 951	0	0	0	0	42	693 506	425 037	599814	2 767 613

ОКАТО	Регион	Кредиты, предоставленные ЮЛ и ИП	Кредиты, предоставленные ФЛ	Итого предоставленные кредиты	Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями, из них:	средства федерального бюджета	Средства бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов	прочие бюджетные средства	средства внебюджетных фондов	средства на счетах государственных организаций	средства на счетах негосударственных организаций	средства индивидуальных предпринимателей	депозиты юридических лиц	вклады (депозиты) физических лиц
11000	Архангельская область	0.00%	0.01%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
36000	Самарская область	1.12%	4.60%	1.89%	0.29%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	1.12%	0.25%	0.21%	0.10%
45000	Город Москва	0.15%	0.66%	0.26%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
46000	Московская область	0.00%	2.45%	0.54%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
56000	Пензенская область	93.31%	83.87%	91.23%	99.06%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	100.00%	97.85%	99.34%	98.79%	99.37%
63000	Саратовская область	0.02%	0.10%	0.04%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
71000	Тюменская область	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
73000	Ульяновская область	0.00%	0.04%	0.01%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
88000	Республика Марий Эл	0.00%	0.01%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
89000	Республика Мордовия	5.36%	0.07%	4.19%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
97000	Чувашская Республика-Чувашия	0.05%	7.83%	1.77%	0.65%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	1.03%	0.40%	1.00%	0.52%
	Прочие регионы	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
	ИТОГО	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%

Мониторинг концентрации по секторам экономики

№п/п	Показатель	Сумма	Доля	Доля в кредитном портфеле ЮЛ и ИП	Сумма просрочки	Уровень просрочки
2.1	по видам экономической деятельности:	2 808 881	100%	97.1%	48694	1.7%
2.1.1	добыча полезных ископаемых, из них:	0	0.00%		0	0.0%
2.1.1.1	добыча топливно-энергетических полезных ископаемых	0	0.00%		0	0.0%
2.1.2	обрабатывающие производства, из них:	127 4255	45.37%		6 349	0.5%
2.1.2.1	производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака	350 706	12.49%		6022	1.7%
2.1.2.2	обработка древесины и производство изделий из дерева	154	0.01%		0	0.0%
2.1.2.3	целлюлозно-бумажное производство, издательская и полиграфическая деятельность	320 491	11.41%		0	0.0%
2.1.2.4	производство кокса, нефтепродуктов и ядерных материалов	0	0.00%		0	0.0%
2.1.2.5	химическое производство	0	0.00%		0	0.0%
2.1.2.6	производство прочих неметаллических минеральных продуктов	83 434	2.97%		0	0.0%
2.1.2.7	металлургическое производство и производство готовых металлических изделий	160 003	5.70%		0	0.0%
2.1.2.8	производство машин и оборудования, из них:	186 450	6.64%		0	0.0%
2.1.2.8.1	производство машин и оборудования для сельского и лесного хозяйства	36 450	1.30%		0	0.0%
2.1.2.9	производство транспортных средств и оборудования, из них:	0	0.00%		0	0.0%
2.1.2.9.1	производство автомобилей	0	0.00%		0	0.0%
2.1.3	производство и распределение электроэнергии, газа и воды	240 100	8.55%		0	0.0%
2.1.4	сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство, из них:	349 517	12.44%		2 364	0.7%
2.1.4.1	сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях	349 517	12.44%		2 364	0.7%
2.1.5	строительство, из них:	306 686	10.92%		6 497	2.1%
2.1.5.1	строительство зданий и сооружений	303716	10.81%		6 497	2.1%
2.1.6	транспорт и связь, из них:	56 949	2.03%		7 066	12.4%
2.1.6.1	деятельность воздушного транспорта, подчиняющегося и не подчиняющегося расписанию	0	0.00%		0	0.0%
2.1.7	оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	269 865	9.61%		26 418	9.8%
2.1.8	операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	180 515	6.43%		0	0.0%
2.1.9	прочие виды деятельности	130 994	4.66%		0	0.0%
2.2	на завершение расчетов	84 940		2.9%	4 007	4.7%

9. ИНФОРМАЦИЯ ОБ УПРАВЛЕНИИ КАПИТАЛОМ

Информация об управлении капиталом, подходы к оценке достаточности капитала для обеспечения текущей и будущей деятельности раскрыты Банком в пояснительной информации к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 1 квартал 2018 года.

В 1 полугодии 2018 года изменения в политику Банка по управлению капиталом, включая изменения количественных данных, установленных в целях управления капиталом, не вносились.

В отчетном периоде Банком соблюдались установленные Инструкцией 180-И требования к достаточности собственных средств (капитала) с учетом надбавок к нормативам достаточности собственных средств (капитала).

10. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКА

Банк выделяет три отчётных сегмента, которые являются основными хозяйственными подразделениями Банка. Указанные хозяйственные подразделения предлагают различные продукты и услуги и управляются раздельно, поскольку требуют применения различных технологий и рыночных стратегий. Далее представлено краткое описание операций каждого из отчётных сегментов.

- розничное банковское обслуживание – включает предоставление ссуд, привлечение депозитов и прочие операции с розничными клиентами;

- корпоративное банковское обслуживание – включает предоставление ссуд, привлечение депозитов и прочие операции с корпоративными клиентами;

- казначейство – несет ответственность за финансирование Банка краткосрочными ресурсами, управление риском ликвидности посредством заимствований, выпуска долговых ценных бумаг и осуществления вложений в ликвидные ценные бумаги.

Информация в отношении результатов каждого отчётного сегмента приводится далее.

Разбивка активов и обязательств по сегментам может быть представлена следующим образом:

тыс. руб.	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
АКТИВЫ		
Розничное банковское обслуживание	744 389	644 820
Корпоративное банковское обслуживание	3 098 626	2 872 735
Казначейство	1 000 249	1 036 172
Нераспределенные активы	1 162 554	1 068 430
Всего активов	6 005 818	5 622 157
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Розничное банковское обслуживание	2 602 009	2 499 682
Корпоративное банковское обслуживание	2 051 714	1 866 127
Казначейство	461 774	476 229
Нераспределенные обязательства	108 414	85 194
Всего обязательств	5 223 911	4 927 232

Информация по основным отчётным сегментам за 1 полугодие 2018 год может быть представлена следующим образом:

тыс. руб.	Розничное банковское обслуживание	Корпоративное банковское обслуживание	Казна- чейство	Нераспре- деленные потоки	Всего
Процентные доходы	54 071	175 097	37 437		266 605
Процентные расходы	81 418	25 965	15 114		122 497

Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности	26 840	25 952	-1 250		51 542
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи			74		74
Чистые доходы от операций с иностранной валютой				3 662	3 662
Чистые доходы от переоценки иностранной валюты				-14	-14
Комиссионные доходы	35 711	79 549	151	3 628	119 039
Комиссионные расходы				10 652	10 652
Изменение резерва по прочим потерям	-1 071	-37 794		51 727	12 862
Прочие операционные доходы	1 257	342		16 889	18 488
Операционные расходы	321			205 437	205 758
Прибыль (Убыток) до налогообложения	35 069	217 181	21 298	-140 197	133 351

Информация о крупных клиентах и географических регионах

В отчетном периоде Банк не имел доходов от операций с лицами или группами связанных между собой лиц, каждый из которых превышает 10% от общей суммы доходов Банка.

Доходы от операций с внешними клиентами приходится в основном на операции с резидентами Российской Федерации.

11. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПЕРАЦИЯХ СО СВЯЗАННЫМИ С БАНКОМ СТОРОНАМИ

Стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую или оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений, как изложено в МСФО 24 "Раскрытие информации о связанных сторонах". При рассмотрении всех возможных взаимоотношений со связанными сторонами принимается во внимание содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

Операции со связанными сторонами осуществлялись Банком в рамках обычных видов деятельности на рыночных условиях и не характеризуются повышенным риском возникновения просроченной задолженности и прочими неблагоприятными событиями.

Банк различает следующие категории связанных сторон:

- акционеры, оказывающие значительное влияние на Банк;
- основной управленческий персонал Банка и работников, принимающих риски;
- прочие связанные стороны.

Банк в 1 полугодии 2018 года и 2017 году не имел дочерних и зависимых компаний.

Ниже указаны остатки на конец отчетного периода, статьи доходов и расходов, а также другие операции за отчетный период со связанными сторонами:

	30.06.2018 года тыс. руб.	Средняя процентная ставка	31.12.2017 года тыс. руб.	Средняя процентная ставка
Ссудная задолженность до вычета резерва на возможные потери по ссудам:	87 887	11,54	132 153	10,99
-управленческий персонал	854	13,34	878	14,00
-прочие связанные стороны	87 033	11,52	131 275	10,97
Резерв на возможные потери по ссудам:	192		880	
-управленческий персонал	9		5	
-прочие связанные стороны	183		875	
Прочие активы до вычета резервов на возможные потери:	72		212	

-управленческий персонал	8		9	
-прочие связанные стороны	64		203	
Резерв на возможные потери по прочим активам:	1		2	
-прочие связанные стороны	1		2	
Средства на счетах:	82 637	8,70	93 525	9,36
-акционеры	10 897	6,43	9 204	5,84
-управленческий персонал	3 873	6,55	3 365	6,86
-прочие связанные стороны	67 867	9,19	80 956	9,87
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами оффшорных зон:	190		54	
-прочие связанные стороны	190		54	
Безотзывные обязательства кредитной организации:	55 052		41 765	
-прочие связанные стороны	55 052		41 765	
Полученные кредитной организацией гарантии и поручительства	5 108		279 305	
-акционеры	3 817		110 391	
-прочие связанные стороны	1 291		168 914	
Предоставленные залогов	71 046		82 619	
-управленческий персонал	-		330	
-прочие связанные стороны	71 046		82 289	

тыс. руб.

	<u>за 30.06.2018 года</u>	<u>30.06.2017 года</u>
Процентные доходы	4 650	6 560
-акционеры	-	1
-управленческий персонал	71	87
-прочие связанные стороны	4 579	6 472
Процентные расходы	2 552	3 251
-акционеры	128	50
-управленческий персонал	119	199
-прочие связанные стороны	2 305	3 002
Комиссионные доходы	6	6
-прочие связанные стороны	6	6
Изменение резерва на возможные потери по ссудам	697	713
-управленческий персонал	9	(2)
-прочие связанные стороны	688	715
Изменение резерва на возможные потери по прочим активам	(1)	6
-прочие связанные стороны	(1)	6
Изменение резерва на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами оффшорных зон	(86)	(92)
-управленческий персонал	-	2
-прочие связанные стороны	(86)	(94)

По состоянию за 30 июня 2018 года все требования к связанным с Банком сторонам не являются просроченными. (31 декабря 2017 года: требования не являются просроченными).

В течение отчетного периода 2018 года Банк не списывал задолженность связанных с Банком сторон. (2017: не списывал).

Общая величина выплаченных краткосрочных вознаграждений основному управленческому персоналу в 1 полугодии 2018 года составила 12 977 тыс. руб. (1 полугодие 2017 года –12 215 тыс. руб.).

В отчетном периоде Банк не имел:

- программ по выплате вознаграждений работникам по окончании трудовой деятельности, а также совместных программ нескольких работодателей;
- выплат на основе долевых инструментов;
- выплат выходных пособий;
- не производил объединение бизнесов.

12. ИНФОРМАЦИЯ О БАЗОВОЙ И РАЗВОДНЕННОЙ ПРИБЫЛИ НА АКЦИЮ

Расчет прибыли, приходящейся на одну акцию, составленный в соответствии с Методическими рекомендациями по раскрытию информации о прибыли, приходящейся на одну акцию, утвержденными Приказом Минфина РФ от 21.03.2000 № 29н, письмом Банка России от 26.10.2009 № 129-Т, представлен далее:

	<u>30 июня 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Базовая прибыль Банка, руб.	96 634 829,52	55 563 429,20
Средневзвешенное количество обыкновенных акций Банка, находящихся в обращении, штук	22 503 490 875	22 503 490 875
Базовая и разводненная прибыль на акцию (руб. на 1 акцию)	0.0043	0,0025

Банк не имеет акций, потенциально разводняющих прибыль на одну акцию. Разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

Председатель Правления

Главный бухгалтер


 _____ М. А. Дралин

 _____ Я. В. Макушина

